[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Я Р О С Л А В С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 марта 2016 года                           пгт.Ярославский                                             № 157
Об утверждении Положения об оплате труда
руководителя муниципального унитарного многоотраслевого производственно-коммунального предприятия

Ярославского городского поселения «Ярославский»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях» и постановлением Правительства Российской Федерации от 02.01.2015 № 2 «Об условиях оплаты труда руководителей федеральных государственных унитарных предприятий», в целях регулирования трудовых отношений работников муниципального унитарного многоотраслевого производственно-коммунального предприятия Ярославского городского поселения «Ярославский», руководствуясь Уставом Ярославского городского поселения, администрация Ярославского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда руководителя муниципального унитарного многоотраслевого производственно-коммунального предприятия Ярославского городского поселения «Ярославский».

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ярославского городского поселения от 30 декабря 2011 года № 265 « Об утверждении Положения и условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Ярославского городского поселения».

3. Старшему специалисту 2 разряда по кадровой политике администрации Ярославского городского поселения привести трудовой договор с руководителем муниципального унитарного многоотраслевого производственно-коммунального предприятия Ярославского городского поселения «Ярославский» в соответствие с настоящим постановлением.

4. Руководителю муниципального унитарного многоотраслевого производственно-коммунального предприятия Ярославского городского поселения «Ярославский» привести положение об оплате труда работников муниципального унитарного многоотраслевого производственно-коммунального предприятия Ярославского городского поселения «Ярославский» в соответствие с настоящим постановлением в течение месяца со дня вступления в силу настоящего постановления.
5. Постановление разместить на официальном сайте администрации Ярославского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее положение вступает в силу с 01 мая 2016 года.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на старшего специалиста 2 разряда по кадровой политике администрации Ярославского городского поселения И.А.Крисько.
Глава Ярославского городского поселения-
глава администрации Ярославского

городского поселения                                                                                    Г.Н.Андарак

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Ярославского городского поселения
от 23.03.2016 г. № 157

Положение об оплате труда
руководителя муниципального унитарного многоотраслевого
производственно-коммунального предприятия
Ярославского городского поселения «Ярославский»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает условия оплаты труда руководителя муниципального унитарного многоотраслевого производственно-коммунального предприятия Ярославского городского поселения «Ярославский» (далее – предприятие) при заключении с ними трудовых договоров, а также предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя, заместителя руководителя и главного бухгалтера предприятия и средней заработной платы работников списочного состава предприятий.

1.2. Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.01.2015 г. № 2 «Об условиях оплаты труда руководителей федеральных государственных унитарных предприятий».
1.3. Система оплаты труда руководителя предприятия устанавливается коллективными договорами, соглашениями, положениями по оплате труда, локальными нормативными актами в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, а также настоящим Положением и включает в себя размеры окладов (должностных окладов), тарифных ставок, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.
2. Оплата труда руководителя предприятия

2.1. Оплата труда руководителя предприятия включает:

- должностной оклад;

- выплаты компенсационного характера;

- ежемесячная премиальная выплата за своевременное и качественное выполнение требований должностной инструкции и производственных обязанностей;
2.2. Должностной оклад руководителя определяется в зависимости от сложности труда, масштаба предприятия, особенностей деятельности и значимости предприятия.

Размер должностного оклада руководителя предприятия устанавливается учредителем в фиксированной сумме (в рублях) и определяется трудовым договором руководителя.
2.3. Премиальная выплата стимулирующего характера за своевременное и качественное выполнение требований должностной инструкции и производственных обязанностей ежемесячно определяется учредителем и производится на основании распоряжения учредителя в размере до 50 % должностного оклада руководителя предприятия.
За совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, учредитель имеет право применить к руководителю дисциплинарные взыскания. При наличии у руководителя не снятых и (или) непогашенных дисциплинарных взысканий стимулирующая выплата за своевременное и качественное выполнение требований должностной инструкции и производственных обязанностей не производятся или снижается ее размер до момента его погашения или снятия.
2.4. Для поощрения руководителя предприятия устанавливается единовременная годовая выплата стимулирующего характера за выполнение результатов финансово-хозяйственной деятельности, которая осуществляются по результатам достижения предприятием показателей экономической эффективности его деятельности, утвержденных учредителем, за соответствующий период с учетом личного вклада руководителя предприятия в осуществлении основных задач и функций, определенных уставом предприятия.

Размер выплаты стимулирующего характера за выполнение годовых результатов финансово-хозяйственной деятельности определяются учредителем с учетом достижения показателей экономической эффективности деятельности предприятия, но не более 2 (двух) должностных окладов руководителя предприятия.
2.5. Выплата стимулирующего характера за выполнение годовых результатов финансово-хозяйственной деятельности руководителю предприятия устанавливаются при выполнении следующих показателей и условий:

- выполнение объемов и обеспечение качества работ (услуг);

- достижение намеченных финансовых результатов;

- отсутствие задолженности по заработной плате и по уплате налогов;

- соблюдение сроков выплаты заработной платы работникам, уплаты налоговых и иных обязательных платежей в бюджет и внебюджетные фонды;

- выполнение постановлений и распоряжений администрации Ярославского городского поселения;

- своевременное и в полном размере представление сведений, информации в администрацию Ярославского городского поселения;

- соблюдение требований охраны труда, пожарной безопасности;

- обеспечение сохранности и использование имущества предприятия по целевому назначению в соответствии с видами деятельности, установленными уставом предприятия.

2.6. Выплата стимулирующего характера за выполнение результатов финансово-хозяйственной деятельности руководителю предприятия производятся по итогам заслушивания на комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности деятельности унитарного предприятия (далее Комиссия).

2.7. Руководитель предприятия в срок до 25 января текущего года, направляет в Комиссию отчет о выполнении показателей экономической эффективности деятельности предприятия с предоставлением бухгалтерского баланса (с приложениями и пояснительной запиской) за предшествующий год.

Ответственность за достоверность предоставленных данных несет руководитель предприятия.

2.8. Протокол заседания Комиссии с рекомендациями о размере выплаты стимулирующего характера готовится секретарем в течение 3 рабочих дней после заседания.

2.9. Выплата стимулирующего характера руководителю предприятия производится на основании распоряжения администрации Ярославского городского поселения в соответствии с решением Комиссии.
2.10. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителя предприятий в порядке и размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы права, в том числе:

районный коэффициент - 30 процентов;

процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера в размере до 30%.

2.11. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя, заместителя руководителя и главного бухгалтера предприятия и средней заработной платы работников списочного состава (без учета руководителя, заместителя руководителя и главного бухгалтера) предприятия устанавливается учредителем в кратности равной 4.

Соотношение средней заработной платы руководителя, его заместителя и главного бухгалтера предприятия и средней заработной платы работников списочного состава предприятия рассчитывается путем деления средней заработной платы руководителя предприятия, заместителя руководителя, главного бухгалтера на среднюю заработную плату работников списочного состава.
Средняя заработная плата работников списочного состава рассчитывается путем деления фонда начисленной заработной платы работников списочного состава (без учета руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера) на среднюю численность указанных работников за календарный год.

2.12. На руководителя предприятия не распространяются положение о премировании, действующее на предприятии, и коллективный договор в части установления заработной платы и других выплат. Порядок и условия выплат стимулирующего и компенсационного характера устанавливаются в трудовом договоре, заключенном учредителем с руководителем предприятия.

2.13. Оплата труда заместителя руководителя, главного бухгалтера предприятия устанавливается руководителем согласно Положению об оплате труда и штатному расписанию на предприятии.
2.14. При возложении обязанностей руководителя предприятия на заместителя руководителя или иного работника этого предприятия размер доплаты устанавливается согласно трудового законодательства.